
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,  MANUTENZIONE 
E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI AI 
SERVIZI DI "SMART CITIES" E LA RELATIVA EROGAZIONE IN 
BANDA LARGA E BANDA STRETTA NEL COMUNE DI MONZA  
APPROVAZIONE AVVISO DI NOMINA COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

REVOCA DET 1422/2020: PROROGA TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

Con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  19.07.2016  “SERVIZIO  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA –  ACQUISIZIONE DEGLI  IMPIANTI  DI  PROPRIETÀ DI 
ENEL  SOLE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE.  CRITERI  PER  L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO. APPROVAZIONE.” veniva dato avvio anche attraverso adesione ad 
eventuali proposte da parte di promotori alla procedura di affidamento della 
concessione del servizio di illuminazione pubblica;

In data 04.08.2016 veniva presentata una proposta di Finanza di Progetto da 
parte del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da 
Acsm-Agam  SpA,  A2A  SpA  e  A2A  Smart  City  Spa  per  la  realizzazione  in 
concessione  del  servizio  di  gestione,  manutenzione  e  riqualificazione  degli 
impianti di pubblica illuminazione con la predisposizione degli stessi ai servizi di 
“Smart  Cities  e  la  relativa  erogazione  in  banda  larga  e  banda  stretta  nel 
Comune di Monza;

In data 17.01.2017 veniva presentata dalla Soc. Enel Sole Srl la proposta di 
Finanza  di  Progetto  avente  oggetto  la  Concessione  per  lo  svolgimento  del 
servizio  di  gestione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  e  impianti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
85

 d
el

 2
0/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
25

01
 / 

20
/1

0/
20

20



semaforici  comprensivo di  fornitura di  energia elettrica e di  realizzazione di 
interventi di adeguamento normativo ed efficienza energetica e telegestione;

Con Delibera di Giunta Comunale n 139 del 16.05.2017 si procedeva in merito 
al “SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ACQUISIZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PROPRIETA'  DI  ENEL  SOLE  SRL  SITUATI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  - 
APPROVAZIONE  DELLO  STATO  DI  CONSISTENZA  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLA 
CONSEGUENTE VALUTAZIONE ECONOMICA;

Con Delibera di Giunta Comunale n 202 del 08.06.2017 ad oggetto: “SERVIZIO 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – IMMISSIONE IN POSSESSO DEGLI IMPIANTI DI 
PROPRIETA’ DI ENEL SOLE S.R.L. SITUATI SUL TERRITORIO COMUNALE”, veniva 
dichiarata la proprietà degli impianti di illuminazione pubblica detenuti da Enel 
Sole  SrL  sul  territorio  comunale,  oltre  che  dare  avvio  alla  procedura  di 
acquisizione degli stessi tramite apposita Ordinanza;

con Delibera di  Giunta Comunale n.  33 del  19/02/2019 è stata giudicata di 
maggior interesse generale la proposta di fattibilità presentata ai sensi dell’art. 
183  comma  15  del  Dgls  n.  50/2016  dal  costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese composto da Acsm-Agam Spa, A2A Spa e A2A Smart 
City  Spa,  per  la  realizzazione  in  concessione  del  servizio  di  gestione, 
manutenzione e  riqualificazione degli  impianti  di  pubblica  illuminazione con 
predisposizione degli stessi ai servizi di “Smart City” e la relativa erogazione in 
banda larga e banda stretta nel Comune di Monza, delibera di cui si richiamano 
tutti i contenuti;

con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 21/02/2019 è stata approvata la 
proposta di  “APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA AI  SENSI  DELL'ART.  183 C.15 
D.LGS.50/2016  DI  REALIZZAZIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE, MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI AI SERVIZI DI "SMART 
CITIES" E LA RELATIVA EROGAZIONE IN BANDA LARGA E BANDA STRETTA NEL 
COMUNE DI MONZA, delibera di cui si richiamano tutti i contenuti;

con determinazione dirigenziale n. det 2008 del 2019/10/19 è stata approvata 
la  documentazione  di  gara  per  l'affidamento  in  PPP  (concessione),  tramite 
finanza di  progetto di cui  all'art.  183 del  D.lgs. 50/2016 per la gestione del 
servizio  di  illuminazione  pubblica  e  smart  city  nel  territorio  del  Comune di 
Monza (MB), precisando che la gara sarebbe stata esperita mediante procedura 
aperta attraverso l'istituto della finanza di progetto su iniziativa privata ai sensi 
dell'art. 183 comma 15 del Codice degli Appalti con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee 
Guida  n.  9  “Monitoraggio  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  sull’attività 
dell’operatore economico nei contratti di partenariato pubblico privato”;

in data 04.12.2019 mediante piattaforma Sintel  è stato pubblicato bando di 
gara  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte stabilita entro le ore 12:00 del 10/4/2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
85

 d
el

 2
0/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
25

01
 / 

20
/1

0/
20

20



entro tale data sono pervenute n. 2 offerte; 

Atteso che

ai  sensi  dell’art.  77,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  nelle  procedure  di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto;

ai sensi dell'art. 77 comma 2 del predetto D. Lgs. 50/2016, la commissione è 
costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

Richiamati:

L’art.  78  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  disciplina  l'istituzione  dell'albo  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici,  ai  sensi dell'art. 77 comma 3 del 
predetto D. Lgs (comma attualmente sospeso fino al 31/12/2021 in forza della 
Legge n. 120/2020), per cui fino al 31/12/2021 è sospeso l’obbligo di scegliere i 
Commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso A.N.A.C..

Il  predetto  art.  216  comma  12,  il  quale  dispone  "Fino  alla  adozione  della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante. ...".

L’art.  19,  comma 14,  del  Regolamento  dei  Contratti  del  Comune di  Monza, 
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/2/2020.

Alla Sezione “X” Punto 2 "COMMISSIONE GIUDICATRICE" del Disciplinare di gara 
che prevede che: “ La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero 
dispari pari a n. 3 membri, esperti in settori afferenti l’oggetto del contratto.

In  capo ai  commissari  non devono sussistere cause ostative alla  nomina ai 
sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita 
dichiarazione alla stazione appaltante.

La  commissione  giudicatrice  è  responsabile  della  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti

La  stazione  appaltante  pubblica,  sul  profilo  di  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” la composizione della commissione giudicatrice 
e i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
85

 d
el

 2
0/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
25

01
 / 

20
/1

0/
20

20



Considerato quanto sopra, in base alla tipologia di gara e alla documentazione 
della concessione in oggetto, si ritiene di procedere all’individuazione di n. 3 
membri  esterni  alla  Stazione  Appaltante,  cui  affidare  il  compito  di 
Commissario/Presidente,  esperti  nelle  materie  oggetto  di  gara  per  la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche di cui trattasi – nel rispetto 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016.

I  Commissari  esterni  esperti  saranno  individuati  tenendo  conto  delle 
competenze tecniche ed amministrative acquisite ed in grado di valutare le 
specifiche  tecniche/progettuali  degli  interventi  di  riqualificazione  ed 
efficientamento  energetico  degli  impianti,  con  particolare  riferimento  alla 
materia delle reti tecnologiche.

Per quanto sopra con determina dirigenziale n. 1334 del 29/09/2020 e’ stato 
approvato e pubblicato avviso di  nomina dei  componenti  della commissione 
giudicatrice.

Con determina n. 1422 del 13/10/2020 è stato prorogato il termine di 
presentazione delle candidature al 30/10/2020 h. 12:00;

Considerato  quanto  sopra,  alla  data  di  scadenza  del  14/10/2020  sono 
pervenute  un numero adeguato  di  domande per  la  nomina dei  componenti 
della commissione giudicatrice, pertanto si propone la revoca della determina 
n. 1422/2020.

Richiamati i seguenti atti:  G.C. 400/18 - DD 3289/18 - DD 396/19 - DD 999/19 - 
DD 467/20;; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
85

 d
el

 2
0/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
25

01
 / 

20
/1

0/
20

20



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto, 
ai sensi della Legge 241/1990, è il Geom. Pasquale Pescatore Responsabile del 
Servizio Strade,

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/16 
è il Geom Luciano Lanzani del Settore Mobilità, Viailità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

le premesse sono parti integranti del presente atto;

- di revocare la determina dirigenziale n. 1422 del 13/10/2020 con il relativo 
avviso allegato, in quanto sono pervenute un numero di candidature adeguate;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
85

 d
el

 2
0/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
25

01
 / 

20
/1

0/
20

20


